



COMUNE DI SIRACUSA

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE redatta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.1 - lett. i - della L.R. n. 48 dell'11.12.1991, modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, da sottoporre al **Consiglio Comunale** con il seguente

Reg. Proposte

Consiglio Comunale

N. 57
del 14/10/2025

OGGETTO: Adeguamento del compenso spettante ai Revisori dei Conti comunali ai sensi dell'art. 241, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e del D.M. 21 dicembre 2018.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 L. n. 142/1990 e L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti pareri:

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica
esprime parere: **Favorevole**

Data 20/10/2025

IL SETTORE FINANZIARIO

Visto:
per la Registrazione;
per la Regolarità Contabile, ai sensi dell'art. 12, L.R.
n. 30/2000;
per la Copertura Finanziaria ai sensi dell'art. 153,
5° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.
Esprime parere: **Favorevole**

Siracusa, li 20/10/2025

Il Ragioniere Generale

Dott. Carmelo Lorefice

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice dell'Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Carmelo Lorefice

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice dell'Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa

PROPOSTA

PRESO ATTO che, con deliberazione consiliare n. 14 del 23 gennaio 2025, è stato nominato il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2025–2028, composto dai seguenti professionisti:

- Dott. Daniele Uccello – Presidente;
- Dott. Enrico Rindone – Componente;
- Dott. Vincenzo Latino – Componente;

VISTO l'art. 241, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 21 dicembre 2018, recante la determinazione dei limiti massimi dei compensi spettanti ai Revisori dei Conti degli enti locali, in relazione alla fascia demografica dell'Ente;

PRESO ATTO che, per il suddetto triennio 2025–2028, è stato stabilito un compenso annuo lordo complessivo pari a € 74.235,00, così ripartito:

- € 31.815,00 al Presidente;
- € 21.210,00 a ciascun componente;

VISTA la nota formale prot. n. 239095 del 29-09-2025 trasmessa dal Collegio dei Revisori dei Conti con la quale si chiede un aggiornamento del compenso annuale, in coerenza con il mutato quadro normativo e con l'incremento delle responsabilità connesse all'incarico;

CONSIDERATO che le funzioni attribuite ai Revisori dei Conti hanno registrato un significativo incremento in termini di complessità e onerosità, a seguito dell'introduzione di nuovi e rilevanti adempimenti normativi, tra cui:

- l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- l'utilizzo delle piattaforme di rendicontazione dedicate;
- il D.L. 25/2025, art. 14, comma 1-bis, che consente agli enti locali di incrementare, in deroga ai limiti vigenti, il fondo delle risorse decentrate fino al 48% del monte stipendi tabellari 2023, previa certificazione e asseverazione da parte del Revisore dei Conti;
- vigilanza sul rispetto dei principi contabili di cui al D. Lgs.n.118/2011, nonché, ai sensi dell'articolo 147-quinques del TUEL, sugli equilibri finanziari dell'Ente, con particolare riferimento alla corretta costituzione dei fondi contenzioso e perdite società partecipate, giusta deliberazione della Corte dei Conti-Sezione Regionale di Controllo per la Regione Siciliana n. 169/2025/PRSP;

Tale evoluzione ha determinato un rafforzamento del ruolo strategico del Collegio dei Revisori, che non si limita più alla mera verifica tecnica, ma incide attivamente sulla valutazione della compatibilità finanziaria pluriennale, degli equilibri di bilancio e della sostenibilità delle scelte politiche dell'Ente;

RILEVATO che il compenso attualmente riconosciuto risulta pari al limite massimo previsto per la fascia demografica di appartenenza dell'Ente, senza alcuna maggiorazione ai sensi del citato D.M. 21 dicembre 2018;

VERIFICATO che ci sono i presupposti per le seguenti maggiorazioni:

- 10% per incidenza della spesa corrente pro capite, pari a € 1.544,19, desumibile dal rapporto tra l'importo della spesa corrente risultante dall'ultimo bilancio preventivo approvato e la spesa corrente media nazionale della relativa fascia demografica, pari a € 1.050,00;
- 10% per incidenza della spesa per investimenti pro capite, pari a € 753,60, desumibile dal rapporto tra l'importo della spesa per investimenti risultante dall'ultimo bilancio preventivo approvato e la spesa per investimenti media nazionale della relativa fascia demografica, pari a € 150,00.

Per il solo Presidente, le suddette incidenze sono cumulabili fino al 20%, con una maggiorazione di spesa del 50%, come evidenziato nella tabella allegata al presente atto;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'adeguamento del compenso spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, nel rispetto dei limiti normativi previsti;

Rilevato che il presente provvedimento viene adottato in assenza di conflitto di interesse concreto e potenziale.

PER LE RAGIONI ESPOSTE IN PARTE MOTIVA, PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE la deliberazione del seguente DISPOSITIVO:

Di adeguare, a decorrere dalla data della presente deliberazione, il compenso annuo lordo spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Siracusa, nel rispetto dei limiti massimi stabiliti dal Decreto Ministeriale 21 dicembre 2018 per la fascia demografica dell'Ente, oltre alle maggiorazioni, come risulta dal nuovo ricalcolo della seguente tabella:

	Compenso base	Maggiorazione	Compenso adeguato	Componenti	Totale
Componenti	21.210,00	20%	25.452,00	2	50.904,00
Presidente	31.815,00	20%	38.178,00	1	38.178,00
totale compenso					89.082,00

1. **Di dare atto** che il presente adeguamento decorre esclusivamente dalla data di esecutività della presente deliberazione e non ha efficacia retroattiva.

2. **Di demandare** al Responsabile del Servizio Finanziario ogni adempimento conseguente e necessario alla corretta attuazione del presente provvedimento.

3. **Di trasmettere** copia della presente deliberazione al Collegio dei Revisori dei Conti per opportuna conoscenza.

Di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013, la presente delibera sul sito istituzionale dell'Ente.

ALLEGATI

Nome allegato	Integrante
Richiesta_adequamento_compenso_signed_signed-signed_Marcato.pdf	no
Tabella compenso revisori Marcato.pdf	no
Scheda calcolo maggiorazione.PDF	no
Decreto ministeriale.PDF	no

Siracusa, **14/10/2025**

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Carmelo Lorefice

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli
articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 Codice
dell'Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il
documento e la firma autografa*
